<sup>1)</sup> A. k.

<sup>2)</sup> A. sic recogno fieri.

<sup>3)</sup> Form. Als. N. 8. — Bestätigung königlicher Exemption eines Klosters von bischöflicher Gewalt, und Ertheilung von Immunitätsprivilegien an dasselbe.

<sup>4)</sup> A. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti N.

<sup>5)</sup> Die Urkunde passt nur auf Lothar I. oder Karl den Kahlen, da der Aussteller selbst Kaiser genannt wird und Sohn eines Kaisers Ludwig sein soll.

<sup>6)</sup> A. quod dicitur N.

<sup>7)</sup> A. om. nisi regibus.

<sup>8)</sup> A. om. quod.

<sup>9)</sup> N. scheint den Namen des avus noster zu vertreten, M. Name des Bischofs zu sein, und R. vielleicht Titulatur des letztern, als Abkürzung von reverentissimus.

<sup>10)</sup> A. piissimi haec continebantur.

<sup>11)</sup> A. preecipimus.

<sup>12)</sup> A. et.

<sup>13)</sup> A. et.

<sup>14)</sup> A. et.

<sup>15)</sup> A. sine publico mallo.

<sup>16)</sup> A. om. vi.

<sup>17)</sup> A. justum.

<sup>18)</sup> A. et.

<sup>19)</sup> A. et

suos aut cuiuslibet in omnibus ejus locis imponere praesumat, absque nostra, si tamen ita res postulaverit, jussione. Et quandocunque abba, qui nunc est<sup>1)</sup>, vel ejus successores divina vocatione ex hoc mundo decesserint, quamdiu tales inter eos inventi fuerint, qui ipsum monasterium secundum regulam sancti benedicti regere<sup>2)</sup> et ad nostrae serenitatis obsequium sunt<sup>3)</sup> idonei, cum dei voluntate et nostra auctoritate unanimo et salubri consensu eligant sibi abbatem, quem nullus propter aliquam causam despicere vel abicere debeat; et sic<sup>4)</sup> aliqui de primis, alii de mediis, quidam etiam de extremis ad nostram praesentiam ipsum electum adducant, ut per eos ceterorum omnium voluntates addiscens, eum illis abbatem praeficiam<sup>5)</sup>. Sub cuius<sup>6)</sup> spiritali regimine unanimes habitantes in domo, statim<sup>7)</sup> regni nostri et pacem totius ecclesiae semper impetrare precibus devotis insistant, hoc procul dubio scientes, quia<sup>8)</sup> si querulosi aut contradictores inventi fuerint, aliquem de capellanis aut episcopis<sup>9)</sup> talem eis superimponam, qui aut eorum contumaciam edomet, aut si etiam sic corrigi noluerint, quod absit, ex meo illos precepto ad exemplum cunctorum in virga ferrea regendo tamquam vas figuli confringat<sup>10)</sup>. Rel. ut supra.

22<sup>11)</sup>.

Karolus divina ordinante clementia rex. Quia sicut regni patrum nostrorum successores, ita etiam religionis eorum heredes esse cupimus, ideo quandam locum, in quo ex multo jam tempore plurimae sanctorum reliquiae continebantur, et laudes dei a religiosis hominibus celebrabantur, nostra auctoritate monasterium vel immo coenobium esse decernimus, et abbatem eidem loco venerabilem virum N. praeficimus, ut secundum regulam sancti benedicti eum debeat ordinare, nobiles et religiosos homines illic congregando, orationibus, lectionibus, operi manuum regulariter insistendo, congrua<sup>12)</sup> habitacula construendo, res ejusdem ecclesiae contra manifestos et occultos adversarios<sup>13)</sup> per nostrum et fidelium<sup>14)</sup> nostrorum favorem defensando, ut servi dei, qui ibidem congregantur, victus et vestitus abundantia potentes, die noctuque dei laudibus et precibus pro nobis et pro omni populo christiano ex tempore in tempus insistere sufficient, et nullus in regno nostro, qui gratia nostra uti desiderat, eis aliquam inquietudinem, aut oppressionem, aut direptionem inferre praesumat, et sint immunes ab omnium hominum potestate, nisi nostra et episcopi, in cuius parochia siti<sup>15)</sup> sunt, cui tantum canonice, non autem serviliter se obtemperare debere noverint. Quae constitutio, ut per generationum successiones illibata perduret, propria manu eam communire, et annuli nostri impressione libuit roborare. Actum in castro<sup>16)</sup>. Rel. —

<sup>1)</sup> A. om. est.

<sup>2)</sup> A. bene regerent.

<sup>3)</sup> A. sint.

<sup>4)</sup> A. si.

<sup>5)</sup> A. praeficiant.

<sup>6)</sup> A. om. cuius.

<sup>7)</sup> A. statum.

<sup>8)</sup> A. qui.

<sup>9)</sup> A. add. seu vasallis meis.

<sup>10)</sup> A. cunctorum in omnem ventum dispergam et dispergat.

<sup>11)</sup> Form. Als. N. 9. Königliche Erhebung eines Klosters zur Reichsabtei. Die Urkunde ist ohne Zweifel von Karl dem Dicken ausgestellt, und zwar vielleicht in Tribur, wenn nämlich die Zurlaubensche Erklärung der in den Form. Als. am Schluße nach castro folgenden Buchstaben TRI begründet ist.

<sup>12)</sup> A. add. monachis.

<sup>13)</sup> A. adversarios.

<sup>14)</sup> A. filiorum.

<sup>15)</sup> A. sita.

<sup>16)</sup> A. add. TRI. om. rel.

23<sup>1)</sup>.

Karolus ex dei constitutione et antiquorum regum propagatione rex alamanniae. Scire volo omnes in regno nostro degentes, quia cunctis juste et pie vivere cupientibus paternum affectum exhibere desidero et idcirco cuidam N. vasallo, fidelis nostri N. petitionibus —

III.

24<sup>2)</sup>.

— viveret, omnem humanitatem et dilectionem exhibuerunt, et uterque eorum una libra argenti redimant. Porro si alter eorum ita eum odio habuerit, ut publice possit deprehendi, tunc alter duabus libris solus redimat, praeyavaricatori illi nulla secum in eisdem rebus communione concessa. Denique si ambo exosum eum habuerunt et deprimere conati sunt, tunc neutri eorum, ut pote irreligiosis et impiis, eum hereditandi facultas ulla concedatur; sed filius patrui mei intra sex annos duarum librarum precio redimendi licentiam a rectoribus monasterii suscipiat. Si vero nec ille in praescripti temporis spacio redimerit, tunc filii sororis meae N. cum supradicta pecunia infra alias sex annos redimere licentiam habeant. Tandem igitur, si nec illi redimerint, supra<sup>3)</sup> loca ad praedictum coenobium revertantur cum omnibus ad ipsas pertinentibus, id est mancipiis, jumentis, pecoribus, volucribus, aedificiis, curtibus et hobiis possessis, agris, pratis, silvis, marchis, aquis aquarumque decursibus, nemoribus propriis et usibus saltuum communium et omnibus omnino, sicut eis ego uti solitus eram. Si quis igitur contra, et reliqua, ut supra.

25. Precaria.

Christi favente clementia ille abbas monasterii cujuscunque. Complacuit mihi cum consensu fratribus et manu advocati mei N. res, quas nobis ille tradidit, ei iterum per hanc precariam repraestare. Tradidit autem ille ad monasterium N., quicquid proprietatis in durgeuve<sup>4)</sup> in illis et in illis locis habuit. Ea tamen ratione, ut si deo miserante sanus in patria fuerit regressus, quandum voluerit, easdem res sub censu unius denarii possideat, redemptione sibi sub IIII concessa deniorum, quan- docunque voluerit; quod si ille domi vel in exercitu defunctus vel imperfectus fuerit, tunc mater ejus tertiam partem earundem rerum usque ad diem exitus sui possideat, et censem inde ad praefatum monasterium II. denar. persolvat, reliquas autem duas partes quondam uxor illius cum par-

<sup>1)</sup> Die Ergänzung dieser verstümmelten Urkunde, die eine königliche Schenkung an einen weltlichen Grossen betrifft, findet sich in Form. N. 10.

<sup>2)</sup> Der Anfang dieser verstümmelten carta traditionis lässt sich aus der nachfolgenden carta precaria leicht ergänzen. Bei diesen beiden Urkunden ist die grosse Ausdehnung des vorbehaltenen Auslösungsrechtes und die genaue Bestimmung der Erbsfolge sehr beachtenswerth. Die Mutter soll Leibding erhalten an  $\frac{1}{3}$  des Grundstücks; die Söhne der Schwester sollen erst nach dem Sohn des väterlichen Oheims zur Beerbung kommen. Vgl. Bl. Z. Rgsch. I. 117.

<sup>3)</sup> I. supradicta.

<sup>4)</sup> Diese seltener Form der Bezeichnung des Thurgau findet sich z. B. auch bei Neugart, N. 717.

valo filio vel filia ejus dies vite sue possideant, et tantidem census ad ipsum monasterium reddant, et si matri ipsius superstites facti fuerint, et ipsam porcionem ad se recipient et IIII. denar. ad monasterium reddant; quod si idem orphanus ejus ad virilem pervenerit aetatem et legitime duxerit uxorem, vel ita: quod si eadem orphana ejus ad nubilem pervenerit etatem et legitimu viro nups serit, licentiam habeat sub uno solido redimendi; si autem ille vel illa ante obierit, frater<sup>1)</sup> ipsius — scribere nomen delegatoris — eo pacto easdem possessiones redimere debeant: Si ipsi orphano ejus dum adhuc viveret omnem humanitatem et dilectionem exhibuerunt etc.<sup>2)</sup>. Actum in supra dicto monasterio, praesentibus, quorum hic signa continentur. Sign. ill. abbatis et advocati ejus et ceterorum testium. Scribe VII vel plus.

## 26. Noticia divisionis possessionum regularium<sup>3)</sup>, popularium, episcopalium vel monasticalium.

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, quod propter diuturnissimas lites reprimendas et perpetuam pacem conservandam factus est conventus procerum (principum)<sup>4)</sup> et vulgarium in illo et in illo loco, ad dividendam marcham inter fiscum regis et populares possessiones in illo vel illo pago; et habuerunt<sup>5)</sup> primi de utraque parte, et regis videlicet missi et seniores ejus servi<sup>6)</sup>, et nobiliores popularium et natu provectiores. Et secundum jusjurandum, quod utrique antea in reliquiis sanctorum commiserunt, diuturnissima retraccione et ventilatissimis hinc et inde sermotinationibus, juxta memoriam et paternam relationem, prout justissime poterant, deliberaverunt, ut immunitas regis a villa ad villam, a vico ad vicum, a monte ad montem, a colle ad collem, a flumine N. ad flumen N. singula per se sine ullius communione esse deberent, nisi forte praecario cuilibet ibi et servitute pro merito usus necessa concederentur. Si autem quis sine permissione praefecti vel procuratoris regis aut venationem ibi exercere, vel ligna aut materiam caedere convictus fuerit, juxta decretum senatorum provinciae<sup>7)</sup> componat. Et idem sequestri constituerint<sup>8)</sup> juxta leges priorum, ut a supradictis locis usque ad stagnum illud aut illud et montes illos et illos, qui in aliorum quorumque pagensium confinio sunt, omnia omnibus essent communia in lignis cedensis et sagina porcorum et pastu pecorum; nisi forsitan aliquis civium eorundem vel manu consitum vel semine inspersum, aut etiam in suo agro sua permissione concretum et ad ultimum a patre suo sibi nemus inimune vel aliquam silviculam relictam habeat propriam, vel cum suis coheredibus communem<sup>9)</sup>. Hi

<sup>1)</sup> I. fratres.

<sup>2)</sup> Es folgt hier eine wörtliche und deshalb weggelassene Wiederholung der vorhergehenden carta traditionis nur mit hinsichtlich des Tradenten veränderter Person, bis zu den Worten: sicut eis uti solitus erat (eram).

<sup>3)</sup> I. regalium.

<sup>4)</sup> Über procerum geschrieben.

<sup>5)</sup> Statt des sinnlosen habuerunt ist vielleicht zu lesen prodierunt.

<sup>6)</sup> Angesehene königliche Ministerialen werden hier noch servi genannt. Von beiden Seiten treten vornehmere und ältere Leute als Vermittler hervor.

<sup>7)</sup> Also nicht der königliche Immunitätsrichter soll hier die Strafgewalt üben, und auch nicht das Gauding, sondern der von den königlichen Sendboten gehaltene Provinziallandtag.

<sup>8)</sup> I. constituerunt.

<sup>9)</sup> Sehr anschaulich wird hier das Verhältniss der gemeinen Mark zum Privateigenthum beschrieben.

sunt ergo divisores, qui supradicta loca dirimerunt N., et hi sunt testes, qui de utrisque partibus in supradicta divisione praesentes affuerunt et eam justissimam comprobaverunt. Actum est hoc in eodem loco. Ego itaque scripsi et subscripsi. Notavi diem, V feriam, IIII kal. April., annum XXXII regni Hludovici regis Germaniae<sup>1)</sup> sub illo comite.

27. Epistola commendatitia<sup>2)</sup>.

Summae sanctitatis, scientie, pietatis et ordinis culmine sublimato, domino N.<sup>3)</sup> dignitatis episcopalis insimus N.<sup>4)</sup> ecclesiae N. salutis et prosperitatis augmentum et futurae vitae gaudium sempiternum. — Iste juvenculus, sectator fidei beati P. A., id est confessor aequalitatis et coaeternitatis P. P. et A., nomine A.<sup>5)</sup>, ex multo jam praecedente tempore pusillitatem nostram inquietare non cessat, ut ad vestrae dominationis dulcedinem eum dirigere debeam, quatenus apud vestram sapientiam aliquid e multis ediscere possit, qnae<sup>6)</sup> ad ministerium, cui deputatus est, quantulumcunque proficiens, vitam suam in hordine sacerdotali seu levitico transigere usque quaque non existat indignus. Opinio quippe omnimodarum virtutum in vobis redolentium more<sup>7)</sup> flagrantissimorum aromatorum ita omnium animos oblectare dinoscitur, ut nec proximi ob desiderii nimietate<sup>8)</sup> ea saciari, nec longinqui propter odoris magnitudinem ea possint pruari<sup>9)</sup>. Quapropter et ego hujus pueri voluntatem divinitus existimans inspiratam, simul et ejus perpendens indolem, nec non<sup>10)</sup> et tantum in tali aetate ingenium, insuper et infantiam in optimis studiis tritam, nefas putavi ejus bono desiderio abnuere, et non ad vestram clementiam aliquid pro ejus commendatione<sup>11)</sup>. Quod etiam me non rogatum opportuisset facere, presertim cum dominationem vestram me et omnes ad me pertinentes indulgentius semper habuisse certissimo experimento proverim<sup>12)</sup>. Nunc ergo puerum istum, viscera mea, filium consobrinae meae, solam et<sup>13)</sup> curam meam commendando quibus estis plenissimi visceribus misericordiae vestrae, ut vitam vestram et vos primis miretur ab annis, mansuetudinem vigore decoratam, doctrinam operibus commendatam, austерitatem dulcedine temperatam, taciturnitatem modestam, locutionem utilem vel necessariam, victus et somni parcitatem, mediocritatem vestitus, jejuniorum et orationum per dies et noctes instantiam, et largitionem elemosinarum, susceptionem hospitum, solamen lugentium. Peregrinis et gentibus, plebibus<sup>14)</sup> et clero, monachis et virginibus, viduis et orphanis, comitibus et regibus, servis et liberis, conjugibus et continentibus,

<sup>1)</sup> 865; in diesem Jahre fiel der 29ste März auf einen Donnerstag, und auch das Regierungsjahr, von 833 an gezählt, passt dazu.

<sup>2)</sup> Dieser Brief findet sich unter der form. Alsat. als N. 11. Andeutungen über die Person des Schreibers geben die Lesarten der letztern, wornach der pastor ecclesiae C. den Brief ausstellt, und als Oheim den Bischof S. erwähnt. Der letztere ist nun höchst wahrscheinlich der Bischof Salomo von Constanz, ob der 2te, der von 876 — 889, oder der 3te, der von 890 — 920 regierte, ist freilich unsicher. Vielleicht röhrt der Brief von Waldo, dem episcopus Curiensis her, dessen avunculus allerdings der Bischof Salomo III. war. S. Neug. N. 673, 705.

<sup>3)</sup> A. domino T.

<sup>4)</sup> A. pastor ecclesiae C.

<sup>5)</sup> A. fügt bei MCCCLXII.

<sup>6)</sup> A. quo.

<sup>7)</sup> A. more redolentium aromatorum et flagrantissimorum. <sup>8)</sup> A. nimietatem.

<sup>9)</sup> A. privari.

<sup>10)</sup> A. inspiratam N. nec non simul et ejus perpendens indolitiam N.

<sup>11)</sup> A. scribere.

<sup>12)</sup> A. probaverim.

<sup>13)</sup> A. solam et maximam.

<sup>14)</sup> A. peregrinis et egenis et egenis plebibus.

et mediocribus et maximis, judaeis et gentibus<sup>1)</sup>, vos unum omnia perdiscat effectum. Quod si aliquid apud vos, ubi omnes proficiunt, doctrinae morumque pro<sup>2)</sup> profectus deo largiente coepit, debitorem vobis de aeo<sup>3)</sup> Christum facitis, qui eum talem educaveritis, ut non solum sibi sed et aliis possit utilitati fieri. Priorem autem ejus vitam vestrae sapientiae absque fuso manifestare curamus. A sanctae recordationis avunculo meo illo vel illo<sup>4)</sup> episcopo detonsus in clericum, mox ad<sup>5)</sup> monasterium sancti galli cuidam religiosissimo omni rigore et industria plenissimo viro commendatus, sub artissima disciplina et custodia literarum studiis monasticalibusque rudimentis insitens, vitam suam, ut credo, spero et confido, adjutus gratia dei, hactenus servavit inlaesam. Juxta sententiam vero<sup>6)</sup> sapientissimi salomonis futurae illius vitae<sup>7)</sup> ignari, commendamus eum deo et verbo gratiae ejus, qui potens est aedificare illum et dare hereditatem sanctificatis omnibus<sup>8)</sup>, ut sub vestra custodia semen doctrinae Christi in eo calescat<sup>9)</sup>, antequam inimicus ei zizania superinsperget, quod heu! pro dolor! cottidie in omni loco dormientibus agricolis agere persistit infestus. Vos autem ad custodiam gregis sui, ad correctionem totius germaniae, ad consolationem omnis ecclesiae vigiliis, orationibus, omni diligentia insistentes sancta trinitas diu conservare, et ad perpetuam remunerationem<sup>10)</sup> XLVIII. L. Scripta est epistola haec anno praesenti indict. XII. MCCCCLXIII.

28. Item alia brevior<sup>11)</sup>.

N. Sancti<sup>12)</sup> N. ecclesiae pastor dilectissimo<sup>13)</sup> fratri consacerdoti<sup>14)</sup> florentino episcopo in domino salvatore salutem. Caritas vestra scire dignetur quod praesens —

IV.

29<sup>15)</sup>.

regiminis obtemperare subjectio . . . . . venit<sup>16)</sup>, sed et omnia quamvis gravia et difficilia me semper esse paratissimum, utinam ita expe . . .<sup>17)</sup> probaveritis, sicut ego memor scilicet beneficiorum et educationis vestrae libentissime vobis ostendere desidero. Obsecro vero, ne aures sapientissimi

1) A. gentilibus.

2) A. om. pro.

3) A. de eo.

4) A. meo S. episcopo.

5) A. apud.

6) A. juxta illud.

7) A. viae.

8) A. in sanctificationibus.

9) A. coalescat.

10) A. perducere dignetur. LXLVIII.L.

11) Dieser Brief findet sich vollständig als N. 12 der form. Als.

12) A. sanctae.

13) A. ins. et sanctissimo.

14) A. ins. N.

15) Dieses Schreiben eines Suffraganbischofs an seinen Metropoliten, das die Bitte enthält, einen Aufschub der Berichterstattung über die Visitation der Diöcese zu gestatten, findet sich vollständig wieder als N. 25 der form. Als.

16) A. subjectionem meam convenit.

17) A. experimento.

magisterii vestri forsitan offendat, si pietate vestra confisus vestram<sup>1)</sup> apogiam immo querimoniam vobis insinuare vel potius implorare praesumo. Sollertissima vestra novit industria, quamdiu epis copium mihi commissum ab infirmis et senio defessis hominibus retentum est, adeo, ut jam nonus annus pene sit exactus, ex quo nullus eorum ipsam parroechiam circuire potuerit; et ego secundo jam anno illum retinens ob perturbationem reipublice causarumque varietates et domini mei regis servicium nisi tantum dimidiā pertransire non<sup>2)</sup> potui. Et licet in illis partibus, quas<sup>3)</sup> adhuc visitavi, non satis multa prava invenerim, metuo, ne in<sup>4)</sup> illis, quas modo adire debo, plurima distorta et incorrigibilia insipienciam meam deprehendere contingat. Quae tamen cum gratia dei et adjutorio prudentissimorum virorum aliquantulum eventilare et discutere necessarium puto, antequam ad noticiam dignitatis vestrae et tante synodi tam multa haec etiam<sup>5)</sup> gravia ita incorrecta vel indiscussa perveniant, ne in mei peccatoris ministerio plus facinorum<sup>6)</sup> reperiatur, quam in cunctis suffraganeorum vestrorum parroechiis. Ideoque supplico mansuetissime religiositati vestre, ut, si vestre benignitati placuerit, per hunc missum vilitati meae remandare dignemini, si me ab hac profeccione excusatum habere velitis<sup>7)</sup>, donec aliquid eorum, quae minus adhuc correcta sunt, ad normam justitiae dirigere queam. Nihil tamen in voluntate mea ponens, vestrae sanctitatis jussis impigrum me exhibere studebo<sup>8)</sup>. —

### 30. Item epistola<sup>9)</sup>.

Dilectissimo et religiosissimo consacerdoti et firmissimo amico N. episcopo ille bixiensis ecclesiae pastor. Obsecro fidelitatem vestram, ut veraciter<sup>10)</sup> et diligenter demandare dignemini, quomodo se summa rerum habeat, quam pacati inter se domini nostri reges sint, id est filii Hl.<sup>11)</sup>, qualisque pacem ad consobrinum suum, filium Caroli<sup>12)</sup>, conservent; quia nos habitatores Italiae vel<sup>13)</sup> potius inquilini — .

### 31<sup>14)</sup>.

— quae ad illos seu privato seu publice . . .<sup>15)</sup> videntur, humanas res et vota supergrediuntur; et unusquisque eorum, si fieri potest, plus alios quam se ipsum diligit<sup>16)</sup>. Et dominus quidem Ca-

<sup>1)</sup> A. unam.

<sup>2)</sup> A. om. non.

<sup>3)</sup> A. quae.

<sup>4)</sup> A. om. in.

<sup>5)</sup> A. et tam.

<sup>6)</sup> A. et flagitiorum.

<sup>7)</sup> A. velitis.

<sup>8)</sup> A. add. Valete.

<sup>9)</sup> Vollständig findet sich N. 30 als N. 26 der form. Als Schreiber des Briefes ist höchst wahrscheinlich Antonius, der im J. 876 als Bischof von Brescia genannt wird (S. Ughelli, Ital. sacra IV. 736), Empfänger der von 876–889 regierende Salomon II., Bischof von Constanz.

<sup>10)</sup> A. ins. mihi.

<sup>11)</sup> Die Söhne Ludwigs des Deutschen, Karlmann, Ludwig und Karl.

<sup>12)</sup> Ludwig der Stammher, Sohn von Karl dem Kahlen.

<sup>13)</sup> A. et.

<sup>14)</sup> Dieser die Antwort auf den vorhergehenden enthaltende Brief findet sich in N. 27 der form. Als., aber nicht vollständig.

<sup>15)</sup> A. pertinere.

<sup>16)</sup> A. add. et diligere.

rol. cum fratre Hl. regnum<sup>1)</sup> Hl. junioris, id est Galliam Lucdunensem et Treverim cum omni Molesana<sup>2)</sup> regione, nec non Agrippinensem provinciam et Burgundioniam inter se dividendas acceperunt. Italiam vero et Tustiam et omnem Campaniam domino Carol. regendas commiserunt, qui etiam modo jam sanitatem<sup>3)</sup> indempta quantotius<sup>4)</sup> vos per Dei gratiam visitabit et omnem adversarium et praedonem de vestra provincia fugabit<sup>5)</sup>. Ineffabiles vestrae libertati<sup>6)</sup> gratias de magnis et exquisitis muneribus quae mihi dirigere curastis. De cavallo, quem me expostulasti, scitote, quia praestantissimum vobis mitto, illorum de gente, patri<sup>7)</sup> quos Dedala Circe supposita de matre nothos furata creavit<sup>8)</sup>. Quod ne fabulosum existimatis<sup>8)</sup>, aerius ei color innatus hoc verum esse comprobatur. Qui perniciitate ullarum<sup>10)</sup>, animositate rhebum<sup>11)</sup>, mirabili singularitate bucephalum antecellat, et generosissimos pullos faciat, et qui procul oderetur<sup>12)</sup> bellum, et gaudeat ad vocem tubae, et cum sanguineam pugnam viderit, dicat vah-; qui montes oppositos letus et alacris exuperet, et fluvios rapaces innatet, et latissimos lacus transvadet<sup>13)</sup>, et humano sensu cognoscat, quomodo sub quolibet homine se gerere debeat<sup>14)</sup>; hoc est, sub juvenibus et indisciplinatis transversus et spinosus, sub senioribus vero et gravibus humilis et rectus incedere novit. Debetis autem eum<sup>15)</sup> farre pascere, non siliquis fabarum et lupinorum, seu frondibus cerrarum et quercuum. Debetis eum<sup>16)</sup> puro amne vel liquido fonte potare non potentibus<sup>17)</sup> aquis, ut vos ea<sup>18)</sup> nomine dicitis. Si haec ei facitis, omnia quae dixi, et ampliora in eo invenietis; si vero haec neglegitis, et curam illi subtrahitis, immunis ero a mendacio, qui vobis bonum eum direxi et qualiter habere deberetis instruxi. Vos autem vobis ipsis, aut ministris vestris de ejus vilitate<sup>19)</sup>, non mihi fideli vestro succensete, quod tamen opto, ne eveniat. Ad correctionem ecclesiae suae et omnium honorum consolationem diu nos Christus conservare dignetur. De filio K. regis, quod requisistis, qualiter fidem et amicitiam ad dominos nostros conservet, et quomodo se illi ad ipsum exibeant, adhuc et nihil certi de hoc vestrae industriae possumus indicare, nisi hoc tantum, quod omnes simul et singuli per legatos suos eum fratre . . . tare, et omnes de se pacifica demandare consueverunt, et ille officio se ea suspicere et

<sup>1)</sup> A. om. regnum,

<sup>3)</sup> A. modo sanitatem indulta et.

<sup>5)</sup> Diese Nachricht geht höchst wahrscheinlich auf eine im Jahr 878 erfolgte Theilung Lothringens zwischen Ludwig III. dem jüngern und Karl dem Dicken. Stälin (Wirt. Gesch. I. p. 260 A. 2), der sie in das J. 876 oder 877 setzt, scheint nicht zu beachten, dass gleichzeitig auch über das Verhältniss zu dem Sohne des bereits todteten Karl des Kahlen berichtet wird. — Dem ältesten Bruder Karlmann, der aber hereits als krank bezeichnet wird, wird Italien überlassen. Unter dem regnum Hl. junioris ist wohl das Gallische Land des Kaisers Ludwig II., des Sohnes von Lothar I., verstanden.

<sup>6)</sup> A. liberalitati.

<sup>8)</sup> Virg. Aen. VII. 283.

<sup>10)</sup> A. Cillarum. Das Pferd des Pollux, des Sohnes der Leda, trägt den Namen Cillarus.

<sup>11)</sup> Pferd des Mezentius. Virg. Aen. X. 861.

<sup>12)</sup> A. odoretur.

<sup>13)</sup> A. ins. Belgica vel molli melius ferat esseda collo.

<sup>14)</sup> A. habeat.

<sup>15)</sup> A. om. eum.

<sup>17)</sup> A. potentibus.

<sup>18)</sup> A. eas.

<sup>19)</sup> A. bricht ab mit vili.

<sup>1)</sup> A. mosellana.

<sup>4)</sup> A. quandocius.

<sup>7)</sup> A. patrum, was falsch.

<sup>9)</sup> A. existimetis.

<sup>16)</sup> A. autem.

pacata omnia de sua parte eis solet remandare. Hoc unum pro certo scimus, quia, quamdui dominum K. spirare noverit, Italiam non ingredietur<sup>1)</sup>. Iterum iterumque vale.

### 32. Amicus amico<sup>2)</sup>.

Legimus in propheta: quia, cum Nabuchodonosor rex inter captivitatem Juda pueros elegantes videret et ingeniosos, praeceperit, ut erudit tribus annis postea starent in conspectu regis; factumque est ita, et post triennium inventa est in eis sapientia et intellectus super omnes sapientes babylonis. Gentiles populi ad praedicationem apostolorum alii post tres annos, alii post biennium, alii post unius anni spatium vel dimidii in gratia et doctrina Christi perfecti sunt inventi; quod referam, quod dominus ille magister, cuius non solum verba sed et facta doctrina sunt, non amplius cum discipulis suis quam tribus annis et dimidio, vel pocius juxta alios duobus et semisse visibiliter conversari, et eos per sui presenciam informare et instruere volvit. Utique nisi sciret, in tanto spacio quemlibet ad perfectum doctrinae et institutionis morum pertingere posse, non eos tam cito quasi minus eruditos reliquisset et orphanos, . . . paraclitum miserit, qui eos in omnem induceret veritatem. Quorsum raciones praemissas spectare, conicitis vel videtis. Nisi quia indignor seu pocius doleo, quod tanto tempore lacte vel potius solido cibo nutriti, iterum egeatis iustri, quae sint elementa, et qualiter ea conjuncta syllabam, syllabae vero conexae diccionem, dicciones vero ordinatae compositae intelligibilem perficiant oracionem: cum et discendi diurnitate et aetatis maturitate ad hoc pervenisse debueritis, ut de difficultimis grammaticae artis quaestionibus disputare, de dialectice tendaculis astuto et celeri pede elabi, de invectionibus rethorice victores exire, de regionum situ querere, de cursu planetarum vario scitari, de stellarum effectibus admirari, de invisibilibus et supercelestibus aliquid novi jugiter audire pro ludo et jocunditate nimia duceretis, de legis et prophetarum obscuris enigmatibus quiddam cottidie vel solvendum vel etiam ceteris ignotum proponeretis, ut, si nos ea sciremus, sciretis et vos, si autem nesciremus, ad obcioris scientiae personam referremus, si vero et illa propter humanarum rerum imperfectionem ad eam, quam proponeremus, minus idonea solvendam reperitur, non esset vobis indignum, ut cum magistris ecclesiarum aliquid haberetis incognitum. Tandem increpiti vel pocius . . .<sup>3)</sup> socordiam et pigriam discutite, et ad interrogandum nos vel respondendum nobis totis vos viribus preparate. Alioquin nihil vobis ulterius scribere, vel certorum subsidiorum impendere curabo, donec vos ad scribendum provocare potuero. Nescitis,

<sup>1)</sup> Die Nachricht bezieht sich höchst wahrscheinlich auf die Unterhandlungen, welche dem conventus apud Marsnam, Ende Oktober 878, vorangingen. S. annal. Vedastini (Pertz. II. 197.) ad ann. 878: Hludovicus rex filius Hludovici legatos misit ad Hludovicum regem, ut sibi Aristallio occurreret pacis gratia. Qui festine ad locum nominatum veniens mutuo se salutaverunt pacemque firmissimam inter se fecerunt. Act. est hoc mense Octobrio. — Ferner Hincmar Remens. annal. ad a. 878 (Pertz I. 508): Ludovicus rex Trecas Compendium reversus audita renunciatione legatorum suorum quos ad consobrinum suum Ludovicum pro pace inter se obtinenda direxerat, cum quibusdam consiliariis suis venit ad Heristallium et Calendas Novembris simul convenientes apud Marsnam utrumque pax firmata est inter eos. S. auch Walt. c. j. G. III. 222.

<sup>2)</sup> Diese scharfe Ermahnung ist vielleicht, wie eine Stelle anzudeuten scheint, an junge Italiener gerichtet, die in der St. Gallischen Klosterschule zum geistlichen Stande sich vorbereiten sollten. Ueber die Verbindung von St. Gallen und Reichenau mit Italien s. z. B. Stälin, W. G. Bd. I. 365, 391.

<sup>3)</sup> contriti?

quam facile non semel jam, sed sepius de manibus nostris ruptis circa vos caritatis meae vinculis evadere soleatis. Idcirco timens, ne<sup>1)</sup> Italiam in continenti a nobis recedatis, ut ultra ad nos redire nolitis, aut certe requirente<sup>2)</sup> nos propter incertitudinem umbratilis hujus vitae invenire nequeatis, obsecro, ut per caritatem, quae olim inter nos, ut credo, coaluit, studiis litterarum curam adibere satagatis, ut coram propinquis vestris laicis ad sacerdotium promoveri, et coram regibus et cuncta populorum frequentia deo ministrare mereamini, ad cujus servitium ab ipsis incunabulis a parentibus vestris deputati fuistis. Non decet, ut rusticorum sordidula et laboriosa assumatis opera, qui jocundissima et blandissima Christi subistis onera portenda. Turpe est, ut, qui spiritales deo filios gignere sufficitis, de carnis propagine cogitetis; indignum et injuriosum valde est, ut de excubiis aulae summi regis . . . . is rei procreationem divertatis, praesertim cum non muri regulorum more in fucolari, sed in castris coelestis imperatoris sitis educati, a quibus quisquis vos desicere viderit, ut desertores prioris fidei perhorrescit, et quasi sal infatuatum ad omnia inutiles judicabit, quod ne contingat, continua precibus exoramus. Val.

### 33. Epistola ad papam Romanum<sup>3)</sup>.

Domino Adriano sedis apostolicae praesuli infimus servorum dei, servus ille ecclesiae Magoniacensis episcopus vel Magontine. Religiosissima dominatio vestra scire dignetur, quod si quando justitia dictante criminibus publicis, et quia neglecta magnam vitiis possunt aedificationem conferre, aliquantulum resistere et eis cum adjutorio coepiscoporum nostrorum finem vel modum imponere conamur, potentiores quilibet parvitatem nostram spernentes, quasi fera bestia vitam nostram lacebare et omni auctoritate indignam, nt merito possunt, garrire consueverunt, adjicientes insuper et comminantes, apud vos de nobis se vindicaturos et de gradu episcopali deposituros. Nobis autem, misericordissima Dei gratia custodiente nos, pro minimo est, ab humano die judicari. Sed quia dominus dicit: *Qui ecclesiam audire contemnit, pro ethnico habendum, verbosationes eorum revincere non invenientes, secundum potestatem nostram, quam dedit nobis dominus in aedificationem . . . . destructionem, segregamus eos de cetu fidelium, ne lapides, in quibus lepra perseverans est, si eruti non fuerint, totam faciant domum destri et in loco mundo jactari.* Specialiter tamen sanctitati vestrae de illis duobus viris significamus, quam praesumptores sint et praevaricatores, quos horno dominationem vestram adisse et vestra auctoritate licenciam accepisse, non uxores sed meretrices suas habendi, certi relatione comperimus. Siquidem feminas ipsas beatissimae memoriae S. Constantiensis episcopus<sup>4)</sup> sua manu ad praepositum consecravit virginitatis, et ipse eis velamina benedixit, et eo praesente regularem vitam professae sunt, et tanto tempore in monasterio positas omnis

<sup>1)</sup> Vielleicht einzuschreiben: si.

<sup>2)</sup> I. requirentes.

<sup>3)</sup> Ueber diesen Brief s. das Vorwort. Leider ist die Abschrift an vielen Stellen sehr incorrekt und verdorben, und eine genügende Erläuterung ist uns bei der Dürftigkeit der Quellen nicht möglich geworden. Die Annalen dieser Zeit sprechen zwar häufig von dem einflussreichen und kriegerischen Liutbert, Erzbischof von Mainz, der zwischen 867 und 872 diesen Brief an Hadrian II geschrieben haben muss; aber die speciellen Vorfälle, die hier erwähnt werden, berühren sie nicht.

<sup>4)</sup> Diess muss auf Salomon I. gehen, der von 838—871 Bischof von Constanzt war. Die Abfassung des Briefes ist daher in das Jahr 871 oder 872 zu setzen.

germania novit. Viros ergo tales indempnatos relinquere fas et cura<sup>1)</sup> sinebant. Audaciter dicimus, sed non praesumptorie, quod virum illum, quem decessor vester, vir apostolici vigoris, juxta nomen suum victor populorum, beatissimus nicolaus<sup>2)</sup> non pecunie cupiditate, sed omnimoda ejus intellectus rationabilitate post nostram legationem absolvit, evidentissime ulcio divina perculerit, adeo ut filiam ejus, quam de eadem muliere susceperebat, subitanea mors et inopinata praeveniret, et eadem ipsius conjunx ab illo concilio multimodis infirmitatibus confecta postera die fuerit extincta. . . . ibus pravis hac incommodissima commoditate citant uti; omnes monachi, omnes sanctimoniales, quotienscumque carnis titillatione stimulantur, propositum suum habent relinquere et ad vitam laicam reverti. Quae consuetudo ne temporibus vestri regiminis insolescere possit, flagitamus dominationem vestram, ut epistolam vestra auctoritate vigentem pusillitati nostrae dirigere dignemini, quae itera ipsorum contineat obligationem, donec nobis congrua satisfaccione reatum suum visi fuerint emendasse, et coram ipsis, quibus decentibus eos obligavimus, etiam absolvere debeamus. De illis etiam faccionibus, qui Vulpertum<sup>3)</sup> cognomento superbū, et filium Chuonradi junioris<sup>4)</sup> secute maximam in ecclesia ruinam fecerunt, notum sit vobis, quia eos excommunicavimus, donec poeniteri miserabili illa ceperint strage. Hoc siquidem provincialibus nostris est solitum, ut quotienscumque bellum contra paganos illis fuerit indictum<sup>5)</sup>, quidam Romam agere, quidam dominos suos in aliis regionibus invisere, alii morbos etiam gestiant simulare, et in se mutua cede bachantes armatae sequentes impia gentilis etiam viri testimonio pabula ignis aeterni non vereantur fieri. Sanctissimam dominationem vestram diu valere, jugibus et devotissimis implorare —

34<sup>6)</sup>.

non fuit accessus, ibique nunc usque aegrae . . . . sionis et depraedacionis erunt; nam tales et tam vehementer oppressos relevare et consolari sanctitas vestra deberet, non super mala praedicta excommunicationis molestiam irrogare. Semper etenim sacratissima illa sedes perfugium extitit misericordum, et patientes injusta materno affectu ac solita pietate adjuvit, quod utinam vestris temporibus esse non desinat! Providete igitur huic vulneri adhibere remedium, et amicos, quos in partibus istis plures et fidos habetis, ne offendatis cavete. Non est enim dubium, quod, nisi facti hujus

<sup>1)</sup> Einzuschlieben ist: non.

<sup>2)</sup> Nikolaus, Papst von 858—867.

<sup>3)</sup> in den Annalen nicht erwähnt.

<sup>4)</sup> gehört vielleicht der fränkischen Grafenfamilie an, aus welcher der in der Babenbergersehde 906 erschlagene Graf Conrad und dessen Sohn, der König Conrad, stammt.

<sup>5)</sup> Liutbert zog selbst mehrmals gegen die Slaven und gegen die Normannen zu Felde. S. ann. Fuld. ad ann. 874 et 883. Pertz. I. 387. 398.

<sup>6)</sup> Dieser leider verstümmelte Brief scheint an einen Metropoliten gerichtet, der mit seinem Provincialconcil die Excommunication eines Bischofs ausgesprochen hat, und ist wahrscheinlich von dem Papste selbst geschrieben. Darauf deutet wenigstens der Ton der Ueberordnung und Ermahnung und die Hervorhebung der Romana ecclesia. Für genauere Bestimmung der Personen und der Zeit kann der Name des Vuido und des excommunicirten Bischofs Antonius vielleicht einen Anhaltspunkt geben; indessen ist mir nicht gelungen, hierüber Sichereres zu finden, und es muss daher bei der allgemeinen Hindeutung auf die letzten Decennien des 9ten Jahrhunderts bleiben, worauf der Zusammenhang mit den übrigen Briefen und Urkunden des codex entschieden hinweist. Die Anrufung pseudoisidorischer Dekretalen, die sich hier findet, gehört jedenfalls zu den frühen Beispielen einer von Rom aus geschehenden Anwendung und verdient besondere Beachtung. S. das Vorwort.

flamma fuerit consopita, quod ea diversarum parcium episcopos sollicitabit atque succendet; quippe cum major pars eorum etiam episcoporum, qui in praefata sinodo fuerunt, ad excommunicationem non sponte proruperint, sed Vuidonis instinctu et violentia sunt ad eandem compulsi. De talibus quid a sanctis sancitum sit patribus, omnibus constat esse notissimum. Sextus namque Romane urbis episcopus refert: *Nemo pontificum aliquem suis rebus exspoliatum aut a sede pulsum excommunicare aut dijudicare praesumat, quia non est privilegium, quo exspoliare possit jam nudatur<sup>1)</sup>.* Zeferinus quoque praefate urbis antistes hoc inquit: *Praeceptum est in antiquis statutis, episcopos ejectos atque suis rebus exspoliatos ecclesias proprias recipere et primo sua . . . eis reddi et ita demum, si quis juste accusare voluerint, aequo periculo facere, nec prius eos respondere debere, quam omnia sua eis et ecclesiis eorum legibus integerrime restituantur<sup>2)</sup>.* Felix etiam papa in eundem modum jubet universa restitui et respondendi inducias usque in mensem septimum praebet. Cum ab his et aliis hec similia multa constat esse statuta, etiam dictus Antonius ne accusatus in aliquo fuerit et que supra sunt comprehensa percessus, mirum, quo modo in eum temeraria est promulgata sentencia. Decernendum igitur et statuendum de hoc est, ne hujuscemodi fama latius evagetur, quietosque conturbet. Fieri enim potest, nisi fuerit cito comprehensa, ut per hanc occasionem episcopi plurimi parvi pendant. Haec omnia propter nimiam fidelitatem et amorem, quem erga vos habemus, exsequimur, qui nolumus vestro tempore illa fieri, quae vobis esse obprobrio possunt, aut unde romana vilescait ecclesia, quae omnium ecclesiarum semper exstitit caput, et ex qua equitatis et justitie norma ab inicio hucusque processit. Verum tamen nos inducias LXX dierum, inter quas praefatus episcopus apostolicam jussus est petere sedem, parvas admodum estimamus, quia multa scrutantes tam breves —

35<sup>3)</sup>.

semper existere queatis. Commendo . . . peccatricem animam meam, ut per intercessionem sanctae genitricis dei apud omnipotentis patris Mariam veniam peccatis meis implorare curetis, quia credo innocentes et peccatorum nescii deum placare possitis et impetrare ab eo, quodecumque rectum postulaveritis. Ego vero plus pro vobis quam pro meipso semper oracionibus incumbo. Pax dei, quae exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu domino nostro. Osivos vadere merear.

36. Epistola<sup>4)</sup>.

Dilectissimo filio illo ille salutem. Quando te in habitu subdiaconi couspexi, ita de tua et vestis illius deformitate eontristatus sum, ut multo te libentius inter abjectissimos laicos, quam inter praestantissimos clericos videre voluisse. Nunc autem, quia te vidi in habitu sacerdotali, ita jocundatus sum, ut mihi pree omnibus episcopis praeter unum illum Nostrum esse videaris solus sa-

<sup>1)</sup> I. exspoliari possit jam nudatus.

<sup>2)</sup> Aufgenommen als c. VI. in causa II. quaest. II. in Grat. decret.

<sup>3)</sup> Nur der Schluss dieser Empfehlung zur Fürbitte ist noch erhalten.

<sup>4)</sup> Auch dieser Brief deutet auf die Diöcese von Constanz. Der unbekannte Schreiber wünscht einem jungen Geistlichen, Salomon mit Namen, Glück zu der neu erlangten priesterlichen Würde, deutet ihm die 7 Namen seiner Würde, und mahnt ihn an das Beispiel seines berühmten Namensgenossen, des Bischofs Salomon von Constanz.

cerdicio dignissimus. Sunt alii hostiarii, alii accoliti, exorcistae alii, . . . . .<sup>1)</sup> alii subdiaconi, alii diaconi. Tu . . . . . dignus; te decet honor ponti . . . . . habitus est tuus, et quia te summo sacerdocio vincier adobto, et ita fieri procul dubio credo, causas et nomina sacerdotalis officii caritatem tuam latere nequaquam volui. *Presbyter* est nomen graecum et interpretatur senior, ut juvenilia desideria fugias, *Episcopus* speculator, ut et te ipsum caute agere et reliquis id ipsum scias insinuare. Ita juxta Augustinum episcopus provisor dicitur, et carnalia et spiritualia subjectis tibi scias providere. *Antistes* dicitur, quia secundum Heliam omnis vita illius ante deum et deo dignissima vel certe ita perfecta esse debet, ut si quando ira dei sevire ceperit, in populum suum antistes irae dei juxta moysen et aaron atque finees<sup>2)</sup> instantia precum et humilitatis et zeli ferventissimi sufficiat obviare. *Praesul* dicitur, quia vel solo preeest aut salo. Perpende igitur, quia deus, qui solum regit terram et mare, sacerdotibus regenda commisit. *Pontifex* ideo vocatur, quia magna est hujus seculi colluvio, quia diverse tortitudines, quia de li . . . . . ti ad regna celorum non ali . . . . . nisi per pontem descendere . . . . . quem pontifex juxta nomen . . . . . rmis et imbecillibus construere debet, illius videlicet imitator effectus, qui vita permanens et veritas viam se nobis ad coelum facere dignatus est. *Sacerdos* vocatur, quia sacramenta confidere et pleibus dare consuevit; summus autem sacerdos, quia ipse alias etiam sacerdotes consecrat. *Papa* vero, quo ecclesiam Christi contra versicias et immundiciam diaboli defendere et sponso celesti immaculatam satagit custodire, quod nomen uno latino exprimi non potest, sensus tamen ille est, quod virgines nutriat. Haec VII nomina sacerdotii discat ille puerulus noster, qui forma et nomine et vigore mentis atque omni gratiositate veterem illum Salomonem nobis refert episcopum, ut officii dignitatem, ad quod sancto spiritu nutritente provehendis creditur dignus moribus, exequatur. Val.

### 37. Ad episcopum<sup>3)</sup>.

infimus famulus vester . . . . . celsitudo vestra meae pusillitati fuerit indignata, valde consternatus sum, quod quid ero, qui omni solacio destitutus sum, si vestra gratia carebo. Tamen, si patienter audire dignamini, pro certo comperitis, quia in nullo alio adversus dulcissimam dominationem vestram aliquid deliqui, nisi tantum, quod conspectu vestro recedere passus ad domum fratris mei diverti; nam inde vel ad episcopium vel ad monasterium prius reverti, rerum natura et aeris intemperie prohibente vobis ipsis testibus minime potui, nisi forte diversa temperies aurarum cis et ultra lacum praeter solitum versaretur. Si ergo aliquid de mea vita curatis, de vestra gratia me . . . c . . . esti orare dignamini. Alioquin, si dominus abbas et reliqui rectores monast . . . . . vestram circa me . . . . libenter alii faci . . . . ab auxilio meo ret . . . ent et . . . . adjutorio privatus ad agricolandum domum (mea) meam misellulus visitare cogor. Ne ergo, queso, ne tantam iracundiam circa me pupillum habere velitis, ne multas illas elemosinas, quas

1) Zu ergänzen: alii lectores.

2) Hierunter ist wahrscheinlich Pinehas, der Sohn des Eleazar, zu verstehen. S. IV. Mos. 25, 11; Psalm 106, 30.

3) Der ganz verstümmelte und von Schreibfehlern wimmelnde Brief dieses Mönchs bezieht sich sichtbar wieder auf St. Gallen. Wegen zu langen Verweilens im Hause seines Bruders fleht er den Bischof um Verzeihung und Verwendung bei den Vorstehern des Klosters an und entschuldigt das Ausbleiben jenseits des See's (ohne Zweifel des Bodensee's) mit den die Uebersahrt hindernden Stürmen.

mihi ob amorem Christi fecistis, tam facile perdatis, in hoc me pro vobis . . . a deo exaudiri probo, si vos mihi placatos invenire mereor. Lumen oculorum meorum, viscera misericordiae, pater orphanorum, refugium pauperum —

38. Epistola<sup>1)</sup>.

Carissimis filiis juxta nomen suum et potestas et pax adimpleatur. Recolite carissimi mei, quia ab ipsis incunabulis, immo a maternis ventribus, velut potius, quod verum est fatear, ab ipsa conceptione . . . . . vos suscepereunt, quae . . . . . vestris incarnationem . . . . . iose noscantur; nam . . . . ni lo ducitis quan . . . . in aretur, quod sine difformitate membrorum et cum omni venustate concepti sapientes animas estis sortiti, quod sumptuosis victibus educati, quod omnibus amabiles et honorandi, instantiam et puericitiam transcendentes, adolescentie principia gratiosissimi captare videmini. Quid putatis, o viscera mea! quid putare potestis, qualia beneficia clementissimus conditor noster sibi devotis et obsequentibus providebit, qui talia nescientibus ad hoc prorogare dignatus est et ingratis. Haec vobiscum agite, haec sedula cogitacione versate, et turpe sit vobis, ut ignavia vacetis; quin potius omni studio cunctimodis artibus operam dantes multos coetaneorum vestrorum excellere festinate! . . . . opus habet professio . . . . is ab . . . . obsecro ut pro . . . . suum congruas ab . . . . ne . . litati . . ne texere curetis; quia ut jam nunc advertere possumus, ita in posterum nos alloqui et salutare debemus, quando nos alpium juga, profunda vallum, rapdissimorum cursus amnium, lacuum procellae et nivalia frigora ab invicem separare coeperint; cum modo juxta et in uno pene loco positi nos alterutrum libere videre non permittimur, colloqui vero prohibemur omnino. Val.

39. Epistola<sup>2)</sup>.

Primoribus dilectissimis juvenibus jocundissimis pauper et languidus ille. Sicut vobis absentibus promisi, ita praesentibus exhibere (exibere) desideravi, ut nunc vestrae celsitudini meae vilitatis devotionem ex animo impendere. Sed quia vos, ut nunc etiam ex parte significavi, monachorum odio sine causa flagrare conspicio, non sine dolore non dispeccionis nostrae, sed defecctionis vestrae vobis (vobis) intimare . . . . nobis aliud eos u . . . . propter aliquam prosp . . . . . vobis videtur sc . . . . . vero inpar, ut est vestre dignitati . . . . conprobatur. Sinite nos juxta conditionem nostram vivere. Nos vobis omnimodam gloriam non invidemus, quia potius ad comprehendendam eam strenuitati vestre curamus adminiculari. Inter omnia autem curate, ne emuli vestri, si qui sunt illi et adversarii mei, de nobis evvangelium illud frequentare incipient: *omnis plantacio, quam non plantavit pater meus celestis, eradicetur.* Deus testis est, quia adjutor illius in adjuvandis vobis esse cupio, ut ad ejus ministerium digne proficere mereamini. Meum cullum Martino non impendit, nec vester habitus Petro, quia in utraque professione sunt imitatores

<sup>1)</sup> In rührender Weise mahnt hier die Mutter ihre in der Schule befindlichen Söhne, dankbar für alles das Gute, was ihnen bereits zu Theil geworden, sich kräftig anzustrengen. Eine spätere Entfernung und Trennung durch die Alpen wird berührt; also auch hier Beziehung auf die Schweiz und ohne Zweifel St. Gallen.

<sup>2)</sup> Jungen vornehmen Herrn, die zu hohen Kirchenwürden bestimmt sind, versichert hier ihr Lehrmeister, ein Mönch, dass er ihrer Geringschätzung und ihrer Schmähungen ungeachtet nicht aufhören wolle, für sie sich zu bemühen.

utriusque. Tamen hoc, quounque potuero, nullis apud me convitiis vel injuriis efficere poteritis, ut vicem discolie vestre retribuam, sed ingratos vos et aversos sequens ad gratiam —

V.

40<sup>1)</sup>.

Incipit indecolarius domine Thiathilde ad dominum Imperatorem. Domino Luduvico divina ordinante providentia Imperatori semper augusto theuthildis ancilla vestra omnesque ipsi in deo subiecte coenobii sancti Romarici sorores perpetuam orant gloriam. Imperialis sollicitudo devotionis ac profunde discretio gubernationis, cum equa erga omnes lance pensetur cunctumque pacatissime regnum moderetur, sic ardua queque dispensat, ut tamen humillima ejus censura judicii non carant. Quod in nobis ancillulis (suis)<sup>2)</sup> vestris conpertum tenemus, quibus prae céteris latissimos viscerum vestrorum sinus blanditer apertos conspicimus; priscamque, nullis operum nostrorum praecedentibus meritis, misericordiam culminis vestri inlibatissime erga nos famulas vestras vigere ab initio probamus, eademque semper sese robustius profusuram non diffidimus. Qua de re maximas graciaram actiones rependere vestre clementie sumopere cupimus; set pondere inmensar<sup>3)</sup> regie dignitatis benignitatis psse<sup>4)</sup>, quamlibet aliquid hujusmodi cogitare vel tenuiter queamus, nulla procul dubio ratione ut competit effari valemus. Set quid . . . ulti si non, ut dignum est, tamen vel jubilantes aliquid innuimus. Scire igitur obtamus vestram inianter excellentiam, qod quasi reconpenstantes ineffabilibus clementie vestre muneribus, hujus volvente anni circulo präsentique hoc in tempore pro vestra incolomitate dignissimeque regine ac dulcissime diu servande regie prolis cecinimus psalteria mille, missas DCCC cum oblationibus ac letaniis creberrimis, quatenus Dominus Jesus interiores exterioresque hostium catervas conterat sub pedibus vestris; nec non et prospero hic cursu succiduisse temporibus regni, quod geritis, diadematē mitissime coronando, ad nostram omnium pacem brachio potencie corroboret, et in futuro inter choros sanctorum constituendo, eterne corona retribu<sup>5)</sup> vos letabundae super ethera beatificet. Amen.